
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126  

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil 

e-mail: reitoria@uesc.br 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 45/2019 
 

 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, com 
fundamento no art. 2º e seus parágrafos, da Resolução CONSEPE nº 
50/2009, consoante Processo SEI nº 073.6767.2018.0007083-29, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Interna 

de Seleção e Coordenação – CISCO, homologada pela Resolução 
CONSEPE nº 36/2019, que será composta pelos seguintes membros: 
 

1) Representando o Departamento de Filosofia e Ciências 
Humanas 
Titular – a ser indicado 
Suplente – a ser indicado 

 
2) Representando o Departamento de Ciências Jurídicas 

Titular – Luiz Antonio dos Santos Bezerra 
Suplente – Carlos Pereira Neto 

 
3) Representando o Departamento de Ciências da Educação 

Titular – José Everaldo Oliveira Santos 
Suplente – Gilvânia da Conceição Nascimento 
 

4) Representando o Departamento de Ciências Biológicas 
Titular – Helena Costa 
Suplente – Sônia Cristina Oliveira Melo 

 
5) Representando o Departamento de Ciências Econômicas 

Titular – Paulo Roberto Mendes Lima 
Suplente – Elenildes Santana Pereira 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 

Tel.: Reitoria (073) 680-5001/5002/5003/5015/5017 - FAX: (073) 689-1126  

CEP: 45650-000 - Ilhéus-Bahia-Brasil 

e-mail: reitoria@uesc.br 

 

6) Representando o Departamento de Ciências Administrativas e 
Contábeis 
Titular – Almeciano José Maia Júnior 
Suplente – Núbia Aparecida Pinto Coelho 

 
7) Representando o Departamento de Ciências Exatas e 

Tecnológicas 
Titular – Pryscilla dos Santos Ferreira Silva 
Suplente – Luciana Claudia de Paula 

 
8) Representando o Departamento de Ciências Agrárias e 

Ambientais 
Titular – Soroaia Vanessa Matarazzo 
Suplente – Danilo Simonini Teixeira 

 
9) Representando o Departamento de Ciências da Saúde 

Titular – Samuel Macedo Guimarães 
Suplente – Andréa Evangelista Lavinsky 

 
10) Representando o Departamento de Letras e Artes 

Titular – Verbena Córdula  
Suplente – Juan Facundo Sarmiento 

 
11) Representando a Associação de Servidores – AFUSC 

Titular – Rafael Bertoldo dos Santos 
Suplente – Cristina Verônica Santos Novaes 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 11 de julho de 2019. 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
PRESIDENTE 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

